Secondo l'opinione della Sacra Rota e della dottrina, simula totalmente e implicitamente il proprio consenso colui che contrae matrimonio escludendo la causa del contratto, identificabile nella reciproca donazione e accettazione perpetua ed esclusiva<sup>180</sup>; colui che partecipa alla celebrazione del matrimonio per mera finzione e, inoltre, colui che si sposa mostrando un totale disinteresse per alcuni elementi essenziali del matrimonio<sup>181</sup>.

Infine, si ha simulazione totale implicita nel caso in cui venga esclusa la dignità sacramentale del matrimonio<sup>182</sup>. L'applicazione del principio della volontà prevalente nella valutazione giudiziale dell'efficacia invalidante il consenso nell'esclusione della dignità sacramentale e la dottrina dell'inseparabilità tra il contratto di matrimonio e il sacramento, portano la giurisprudenza della Sacra Rota, nel periodo antecedente la promulgazione del vigente Codice, a collocare la fattispecie di esclusione in esame nella simulazione totale.

Rientrano all'interno di questa ipotesi i casi di chi celebra il matrimonio per mera formalità, senza attribuirvi alcun significato e non riconoscendovi effetto<sup>183</sup>, o di chi

---

<sup>179</sup> Cfr. coram Funghini, diei 24 maii 1995, vol. LXXXVII, p. 314, n. 5.

<sup>180</sup> “*Tunc enim verificatur totalis incompatibilitas inter intentionem practicam nupturientis et functionem typicam et ecclesiam foederis matrimonialis, quae phaenomenon simulationis totalis ingreditur. Nam in tali casu deficit quivis concursus voluntatis contrahentis cum finalitate ecclesiali foederis coniugalis. Eapropter totalis matrimonii simulatio efficit prorsus inexistenciam matrimonii propter defectum causae foederis matrimonialis quae nihil aliud habenda est quam mutual traditio et acceptatio viri et muliebri ad totius vitae consortium, permanens et ordinatum ad prolem*”. Cit. STANKIEWICZ A., *De iurisprudencia rotali recentiore circa simulationem totalem et partialem*, in “*Ius Ecclesiae*”, p. 212.

<sup>181</sup> Cfr. BENIGNI S., *La simulazione implicita: aspetti sostanziali e processuali*, Pontificia Università Lateranense, Roma, 1999, pp. 147 ss.

<sup>182</sup> La dottrina tradizionale si era basata su una posizione ben sintetizzata dal Gasparri: “*Quod si pars mentali intentione excludat tantum rationem Sacramenti, dicens positive in mente sua: volo matrimonium sed nolo Sacramentum, valet matrimonium et est verum Sacramentum. Ratio est quia intentio ministri est necessaria ad ritum matrimoniale ponendum (in casu nostro contractum matrimoniale): sed hoc posito, quos ille ritus habeat Sacramenti rationem et effectus sacramentales producat, non pendet ad intentionem ministri, sed ab institutione Christi*”. Soltanto se l'intenzione del nubente si fosse specificata (“*contrahe tecum, sed nolo Sacramentum et, si Sacramentum fieret, tunc nolo matrimonium*”) in modo ulteriore, allora il matrimonio sarebbe escluso e si avrebbe un difetto radicale di consenso. Cfr. GASPARRI P., *Tractatus canonicus de matrimonio*, cit., p. 46, n. 827 e p. 86, n. 907.